
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 235 del  17/12/2021

Assessore Proponente: PETROCCHI VALENTINA

OGGETTO:  PROGETTO  LABORATORIO  DIDATTICO  SUL  MONDO  DELLE  API  E 
DEGLI IMPOLLINATORI. DETERMINAZIONI.

L’anno duemilaventuno addì diciassette del mese di dicembre alle ore 12:40 nella Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Assente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.





Deliberazione n. 235 del  17/12/2021

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Atteso che nel territorio comunale esistono delle realtà economiche e attività di impresa 
che operano nel campo della filiera agro-alimentare, compresa la produzione, e in partico-
lare vi sono aziende agricole che si occupano di apicoltura e produzione di miele locale;

Ritenuto opportuno attivare progetti che coinvolgano le scuole in iniziative e in laboratori 
didattici che avvicinino gli studenti alle realtà locali legate a produzioni di tipo tradizionale 
che in qualche modo siano anche istruttive per quanto riguarda la salvaguardia ambienta-
le;

Vista  la nota trasmessa dall’Azienda Agricola “Castiglione” di Giusti Marika con sede a 
Campo nell’Elba in Via di Castiglione 668 – Cod. Fisc. GSTMRK82A52G912M – P.IVA 
01962300495 acclarata al Protocollo Generale dell’Ente al n.17.100 del 16.12.2021, alle-
gata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, con la quale è stata prospetta-
ta la realizzazione di un laboratorio didattico da attuarsi presso la Scuola dell’Infanzia, la 
Scuola Primaria e la Scuola Secondaria, sul mondo delle api e degli impollinatori preventi -
vando un costo complessivo di € 1.000,00 IVA inclusa per la realizzazione dello stesso;

Dato atto che il suddetto laboratorio didattico si svolgerà in tre fasi:
 una prima fase in cui verranno dati in omaggio agli studenti i semi melliferi da pian-

tare per consentire, in primavera, il nutrimento di api mellifere e di altri insetti impol-
linatori;

 una seconda fase che vedrà la realizzazione di una fattoria didattica nella quale 
verrà illustrato agli alunni il mondo delle api e degli impollinatori;

 una terza fase da svolgersi presso la stessa azienda agricola proponente il progetto 
dove verranno organizzati dei percorsi per far osservare agli alunni, in tutta sicu-
rezza, tutte le fasi di vita delle api e degli impollinatori;

Valutata, pertanto, l’opportunità di promuovere il suddetto progetto di laboratorio didattico, 
sostenendolo economicamente;

Dato  atto  che  la  spesa  troverà  imputazione  per  €  300,00  al  Codice  di  Bilancio 
04/06/1030299/999  capitolo  104050308000/0  annualità  2021  del  Bilancio  di  previsione 
2021/2023  e  per  €  700,00  al  Codice  di  Bilancio  04/06/1030299/999  capitolo 
104050308000/0 annualità 2022 del Bilancio di previsione 2021/2023;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei competenti Uffici ai sensi dell’art.49 
D. Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge



D E L I B E R A

per quanto espresso in premessa:

1 di approvare la proposta inoltrata a questa Amministrazione  dall’Azienda Agricola 
“Castiglione” di Giusti Marika con sede a Campo nell’Elba in Via di Castiglione 
668  –  Cod.  Fisc.  GSTMRK82A52G912M  –  P.IVA 01962300495 con  nota  prot. 
17.100/2021, allegata al presente atto e facente parte integrante e sostanziale dello 
stesso, promuovendo la realizzazione del progetto di laboratorio didattico sul mondo 
delle api e degli impollinatori meglio descritto in premessa;

di  dare atto che la spesa troverà imputazione per  € 300,00 al  Codice di  Bilancio 
04/06/1030299/999 capitolo 104050308000/0 annualità 2021 del Bilancio di previsio-
ne  2021/2023  e  per  €  700,00  al  Codice  di  Bilancio  04/06/1030299/999  capitolo 
104050308000/0 annualità 2022 del Bilancio di previsione 2021/2023;

2 di trasmettere il presente deliberato al Responsabile dell’Area Amministrativa e per 
tutti i necessari e opportuni atti e i provvedimenti di competenza;

3 di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il pre-
sente atto immediatamente eseguibile in considerazione dell’urgenza di provvedere 
in merito, onde consentire la predisposizione di tutti gli atti conseguenti e l’attuazione 
delle procedure necessarie, nei termini fissati per la conclusione del procedimento.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 67 del 17.12.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	D E L I B E R A

